
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 493/2021
AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

DECRETO: 118/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E 
PROTEÇÃO DO IDOSO - CMDI - MANDATO 2021-2023 QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

DECRETO: 119/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE CMDCA – MANDATO 2021/2023,QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.

DECRETO: 120/2021
NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ MUNICIPAL DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (2019-NCOV) 
NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 493/2021

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 21042602-SEDUC, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRONICO N.º 05/2021-SEDUC/SRP, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 05/2021-SEDUC/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATADA: NORTE DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS EIRELI, CNPJ 28.673.451/0001-09 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021 VALOR 
GLOBAL: R$ 748.120,00 (SETECENTOS E QUARENTA E OITO MIL CENTO E VINTE REAIS) 
ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE ASSINA PELA 
CONTRATADA: ARTALIO TABOSA FORTE VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 26 DE ABRIL DE 2021. 
WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 118/2021

DECRETO Nº 118/2021 DE 28 DE ABRIL DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho 

Municipal dos Direitos e Proteção do Idoso - CMDI -
mandato 2021-2023 que indica e dá outras 

Providencias.”
O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará no uso de suas atribuições legais e na conformidade do que 

lhe é permitido pela Lei Municipal N° 609/2013 de 17 de maio de 2013, considerando a imperiosa 

necessidade de funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos e Proteção do Idoso, órgão 
deliberador e fiscalizador das políticas públicas municipais de atenção a Pessoa Idosa.

DECRETA:

Art. 1° A nomeação dos membros representantes do Conselho Municipal dos Direitos e Proteção do 

Idoso para o biênio 2021-2023, a saber:

I - Representantes de Organizações Governamentais (OG'S)

1. Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social.

Titular: Antonio José Silva dos Santos
Suplente: Lucas Daniel Fontenele de Sousa

2.  Secretaria Municipal de Educação.

Titular:  Luciana Araújo Arruda
Suplente: Fabiana Cristina de Arruda

3. Secretaria Municipal de Saúde.

Titular: Graziela de Vasconcelos Pacheco
Suplente: Janaína de Alencar Gurgel

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

4. Secretaria Municipal de Agricultura e Extensão Rural

Titular: Francisco Aparecido Mendes de Araújo
Suplente: Francisco das Chagas de Sousa

5. Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Titular: Vilani do Nascimento Gregório
Suplente: João Evangelista Vieira

II - Representantes de Organizações da Sociedade Civil - OSC

1. Representantes de Associações ou grupos de Assistência ao Idoso

Titular: Helenilda Vitorino de Andrade
Suplente: Izabel Cristina Ferreira de Sousa

2. Associação Comunitária dos moradores do Sítio Vambira

Titular: Ilma Passos de Olivindo Fontenele
Suplente: Maria do Livramento Mourão

3. Representantes do Segmento de Trabalhadores da Àrea da Assistência Social

Titular: Luís Eduardo Fernandes Pereira
Suplente: Bernadete de Lourdes Freitas Silva

4- Representantes do Grupo de Idosos

Titular: Maria de Fátima da Soledade Nascimento
Suplente: Gereusa Bezerra Lima

5- Representante de segmento religioso

Titular: Raimundo Nonato Figueiredo de Oliveira
Suplente: Paulo Roberto Carneiro Gomes

Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 28 DE ABRIL DE 2021.

José Firmino de Arruda
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 119/2021

DECRETO Nº 119/2021 DE 28 DE ABRIL DE 2021

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

CMDCA – Mandato 2021/2023,que indica e dá outras 

Providencias”

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará no uso de suas atribuições legais e na conformidade do que 
lhe é permitido pela Lei Municipal Nº 680, de 02 de Setembro de 2016, considerando a imperiosa 
necessidade de funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, órgão 
deliberador e fiscalizador das políticas Públicas municipais.

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA de Viçosa do Ceará, os quais foram escolhidos através de indicações para 

cumprir o mandato de dois anos, mediante composição a seguir:

I- Representantes de Organizações Governamentais (OG'S)

1- Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social

Titular: Luís Eduardo Fernandes Pereira
Suplente: Giseuda Rocha Mapurunga

2- Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Janaína de Alencar Gurgel
Suplente: Andréa Magalhães de Oliveira

3- Secretaria Municipal de Educação

Titular: Maria Luciana Carneiro de Araújo
Suplente: Thaís Helena Paiva Mapurunga

II – Representantes de Organizações da Sociedade Civil (OSC)

1- Representantes da Associação Comunitária do Sítio Macajetuba

Titular: Antonisa de Sousa Silva
Suplente: Célio Liberato dos Santos

2-  Representantes da Associação Comunitária dos Moradores do Sítio Vambira

Titular: Ilma Passos de Olivindo Fontenele
Suplente: João Batista Rodrigues

3-  Representantes da Associação Comunitária dos Moradores do Sítio Croatá

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

Titular: Giovanni de Oliveira Pereira
Suplente: Maria Helena Batista dos Santos

Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 28 DE ABRIL DE 2021.

José Firmino de Arruda
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 120/2021

DECRETO N˚120/2021 DE 28 DE ABRIL DE 2021

“Nomeia os Membros do Comitê

Municipal de Combate ao Coronavírus 
(2019-nCoV) no Âmbito Municipal e dá

outras providências”.

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Inciso VI 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município, e;
Considerando a Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) por doença 
respiratória, causada pelo novo Coronavírus (2019-nCoV) e as recomendações da Organização 
Mundial de Saúde (OMS), e;
Considerando a necessidade de intensificar as medidas de vigilância, prevenção e controle do 
Coronavírus (2019-nCoV);

DECRETA:
Art. 1º - Revogar o Decreto nº 089/2021, de 31 de março de 2021;

Art. 2° - Ficam nomeados para compor o Comitê Municipal de Combate ao Coronavírus (2019-nCoV), 

os membros abaixo indicados:

· Adriano Rocha da Silva – Secretário Municipal de Saúde – CPF: ***.084.273-**.

· Karla Sousa Viana - Enfermeira - Diretora da Vigilância à Saúde - CPF:  ***.882.203-** –
COREN/CE: 133.867.

· Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha - Enfermeira - Diretora Geral do Departamento de Atenção 

Primária - CPF: ***.617.763-** – COREN/CE 81.467.

· Francisco José Oliveira Vasconcelos Carvalho – Fisioterapeuta – Auditor Municipal – CPF: 

***.027.593-** – CREFITO/6: 227.808.

· Jardan Chandley dos Santos Leal – Psicólogo – Núcleo Ampliado Saúde da Família (NASF) - CPF: 

***.748.843-** – CRP 11-12144.

· Francisco Daniel Gomes de Souza – Diretor Específico de Vigilância Epidemiológica - CPF: 

***.647.643-**.
· Daniele Aguiar Machado - Enfermeira - Diretora Geral de Enfermagem do Hospital e Maternidade 

Municipal de Viçosa do Ceará - CPF: ***.236.843-**, COREN/CE: 397.461.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 28 DE ABRIL DE 2021.

José Firmino de Arruda
PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSE FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=722

Página(s) 8 de 8


		2021-04-28T17:47:17+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCXCVIII de 28 de Abril de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




